Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta

katedra primární pedagogiky

Předškolní dítě a počítačové hry
Pre-school children and computer games

Autor bakalářské práce: Jana Hoffmannová

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Irena Fialová, CSc.

Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy

Forma studia: prezenční

Bakalářská práce dokončena: červen, 2014

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma *Předškolní dítě a počítačové hry*, vypracovala pod vedením vedoucí bakalářské práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury.

V Praze dne

Podpis

Poděkování

Tímto bych ráda poděkovala především vedoucí mé bakalářské práce, Ing. Ireně Fialové, CSc. za metodické vedení, cenné rady a příjemnou spolupráci. Za ochotu a vstřícnost děkuji všem osloveným rodičům a mojí kolegyni. Dále také děkuji své rodině za pomoc a podporu nejen během psaní této práce, ale i po dobu celého studia.

Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá výukovými programy a didaktickými počítačovými hrami pro děti předškolního věku. Teoretická část definuje počítačové hry a výukové programy, řeší jejich dostupnost, rating a evaluaci jak v ČR, tak ve světě. V praktické části stanovuji svá vlastní kritéria pro evaluaci a ověřuji je pomocí pozorování. V závěru výzkumu se zabývám použitelností těchto kritérií, doporučením pro mateřské školy a hygienou práce na počítači.

Klíčová slova

Předškolní dítě, výukové programy, didaktické počítačové hry, mateřská škola, počítačové hry, evaluace výukových programů.

Abstract

The bachelor thesis is dealing with learning programs and didactical computer games for pre-school children. The theoretical part defines computer games and learning programs, addressing it's availability ratings and evaluation in The Czech republic and The World. In the practical part I set my own criteria for the evaluation and verify them through observations. At the end of the research I deal with the possible application of these criteria, recommendation to kindergartens and hygiene of work on computer.

Key words

Pre-school children, educational programs, didactical computer games, kindergarten, computer games, evaluation of educational programs

Obsah

1 Teoretická část 2
1.1 Předškolní období „věk hry“ 2
1.1.1 Charakteristika předškolního věku..... 2
1.2 Motorický vývoj..... 3
1.3 Vývoj poznávacích procesů 4
1.3.1 Vývoj kresby 5
1.3.2 Vývoj paměti 7
1.3.3 Chápání prostoru, času a počtu 7
1.4 Vývoj verbálních schopností 8
1.5 Emoční vývoj 9
1.6 Osobnostně-sociální vývoj 10
1.6.1 Socializace 10
1.6.2 Komunikace..... 11
1.6.3 Vývoj dětské osobnosti a genderové identity..... 12
1.7 Hra u předškolních dětí..... 13
1.7.1 Znaky hry..... 14
1.7.2 Přínos hry 15
1.7.3 Typologie her..... 17
1.8 Počítačové hry..... 18
1.8.1 Didaktické počítačové hry 20
1.8.2 Výukové programy 21
1.9 Dostupnost výukových programů a didaktických počítačových her..... 21
1.9.1 Výběr počítačové hry 21
1.10 Rating počítačových her..... 24
1.11 Evaluační didaktických počítačových her..... 26
1.11.1 RETAIN model..... 26
2 Praktická část 28
2.1 Pozorování..... 28
2.1.1 Cíle výzkumného šetření 28
2.1.2 Metodologie výzkumného šetření 29
2.1.3 Osoby, objekty a prostředí pozorování 30

2.2 Evaluace didaktických počítačových her – vlastní kritéria pro evaluaci 32
2.2.1 Evaluace vybraných programů na základě stanovených kritérií 33
2.2.2 Závěr pozorování – vyhodnocení šetření 52
2.3 Doporučení pro mateřské školy a rodiče 55
2.3.1 Hygiena práce s počítačem 57

Úvod

Ve své bakalářské práci se zabývám Počítačovými hrami pro předškolní dítě, konkrétně výukovými programy a didaktickými počítačovými hrami. Toto téma je u nás i ve světě velmi diskutované a touto problematikou se zabývá čím dál více odborníků.

V poslední době si jistě všichni všímáme, že se děti k počítači poprvé nedostanou až na základní škole, jak tomu bylo ještě nedávno, ale již v předškolním věku doma nebo v mateřské škole. S tím samozřejmě souvisí mnoho problémů a vyvstávají otázky, na příklad od kolika let takové dítě k počítači pustit a jakou hru nebo program mu předložit, aby nebyl narušen nebo dokonce negativně ovlivněn jeho přirozený vývoj.

Cílem bakalářské práce je vytvořit kritéria pro evaluaci výukových programů a didaktických počítačových her, která by byla nápomocna při jejich výběru.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je charakterizováno předškolní dítě z hlediska jeho vývoje, definována dětská hra a její znaky a v neposlední řadě také hra počítačová. Dále se zde zabývám dostupností počítačových her a výukových programů, jejich ratingem a evaluací.

V praktické části sestavím vlastní kritéria pro evaluaci výukových programů a ověřím je výzkumným šetřením. V návaznosti na to stanovím doporučení pro mateřské školy a s tím spjatou hygienu práce na počítači.

Toto téma jsem si vybrala především pro to, že mám sourozence v předškolním věku a také učím v mateřské škole, takže se s touto problematikou setkávám poměrně často již několik let. Navíc jsem chtěla trochu poodsunout stranou lehce protežované počítačové hry a získat více informací o trochu opomíjených výukových programech a dále tyto poznatky předávat jak rodičům předškolních dětí, tak učitelkám mateřských škol.

1 Teoretická část

1.1 Předškolní období „věk hry“

Vzhledem k tomu, že se v této práci zabývám dětmi předškolního věku, je třeba toto období dobře vymežit a definovat.

1.1.1 Charakteristika předškolního věku

Jak již z názvu vyplývá, jedná se o období předškolní, tedy před nástupem do školy. Tento název může být trochu zavádějící, neboť působí dojmem, že je toto období pouhá příprava na stěžejní nástup do školy. Vstup školy do života celé rodiny dnešní civilizaci v tomto dojmu jen utvrzuje (Matějček, 2013). Nicméně pravda je samozřejmě jiná, neboť předškolní období není přechodné, nýbrž stěžejní ve vývoji dítěte. Jedná se o velkou vývojovou epochu, samostatnou a svébytnou, srovnatelnou co do významu až s pozdějším středním školním věkem (Matějček, 2005).

Rovněž Vágnerová přiznává souvislost se školou a uvádí, že předškolní období trvá od 3 do 6-7 let a konec tohoto období není dán jen fyzickým věkem, ale především sociálně, nástupem do školy (Vágnerová, 2008).

Mertin a Gillernová (2010) upozorňují, že za předškolní období se v některých případech označuje celé období od narození až po nástup do školy (Mertin&Gillernová, 2010). Langmeier a Krejčířová (1998) tuto myšlenku rozvádějí a konstatují, že takové široké pojetí má i své výhody, ale bohužel často svádí k srovnávání vývojových potřeb všech dětí v prvních šesti letech, což je vzhledem k velikým rozdílům ve vývoji nepřijatelné (Langmeier&Krejčířová, 1998).

Všichni autoři se však shodují, že předškolní období je tím nejzajímavějším a nejdůležitějším ve vývoji dítěte. Je to čas neutuchající aktivity tělesné i duševní a velkého zájmu o okolní jevy (Mertin&Gillernová, 2010). Je často nazýváno věkem hry, neboť veškeré vývojově podmíněné změny se odrážejí právě v ní (Vágnerová, 2008).

1.2 Motorický vývoj

Předškolní období je bez pochyby důležité pro rozvoj motoriky, jak hrubé, tak jemné. Roste kvalita pohybové koordinace, pohyby jsou plynulejší, přesnější a účelnější (Mertin&Gillernová, 2010).

Dítě umí dobře běhat, skákat, jezdit na odrážedle¹, lézt (po žebříku nebo prolézačkách), házet míčem a kopat do něho. Dále se rozvíjí schopnost udržovat rovnováhu – skákat po jedné noze. Některé děti se učí jezdit na kole, plavat a lyžovat, začínají chodit do svých prvních tanečních kroužků (Matějček, 2005).


[…]


Všem učitelkám i ředitelkám, které chtějí zařadit výukové programy a práci s PC do ŠVP v MŠ však doporučuji, aby toto rozhodnutí nejprve konzultovaly s rodiči, vysvětlily jim jeho okolnosti a ubezpečily je, že budou dětem předkládat pouze kvalitní výukové programy s didaktickým záměrem (nikoli zábavní počítačové hry). Dále je nutné rodiče informovat o čase, který děti u PC daný den strávily a zároveň dohlédnout na to, aby nebyl překročen doporučený denní časový limit (viz kapitola č. 2.4.1).

Výukový program lze využít během řízené činnosti v mateřské škole hned několika způsoby (Moravcová, 2005):

- Program ovládá učitelka a správné odpovědi získává od dětí, které program sledují.
- Děti se u počítače střídají a učitelka, která sedí stranou a tuto činnost kontroluje.
- Děti pracují samostatně a postupně se střídají.
- Učitelka počítač využije k individuální práci s jedním dítětem.

2.3.1 Hygiena práce s počítačem

V této kapitole se budu zabývat obecnými hygienickými a bezpečnostními doporučeními pro práci předškolních dětí na PC.

Pokud se rozhodneme počítač v mateřské škole používat a hlavně umožnit přístup k němu dětem, je třeba dodržovat pravidla hygieny práce s počítačem. První otázkou je, od kolika let vlastně dítěti v MŠ dovolit k počítači usednout. Dana Moravcová ve svém článku zabývajícím se touto problematikou doporučuje učitelkám dovolit přístup dětem k počítači od 4-4,5 let v době, kdy jsou již schopné relativně ovládat některé programy. S dětmi pod hranici 4 let musí u počítače být přítomen dospělý, což v mateřské škole může značně komplikovat situaci.

Dále také doba trávená u PC se odvíjí od věku dítěte – čím je dítě starší, tím se počet minut stupňuje. Tento doporučený časový limit je shodný s časovým limitem pro sledování televize. Obecně tedy platí:

- Děti 4 až 4,5 roku 15 min denně
- Děti 4,5 až 5 let 20 min denně
- Děti 5 až 6 let 25-30min denně

Další velmi důležitou složkou správné práce s počítačem je dobré technické vybavení (monitor, počítač, klávesnice, myš, atd.) – např. nové monitory obsahují filtry, nedochází k negativnímu záření, apod. Dalším důležitým vybavením je kvalitní počítačová židle s možností nastavení výšky.

Monitor by měl být umístěn ve výši očí, ve vzdálenosti asi 50cm od obličeje. Výška horního okraje obrazovky by měla korespondovat s výškou očí dítěte, nikdy ne výše (následně dochází k neúměrnému napětí šíjových a krčních svalů). Obrazovka by měla být nastavena bokem k oknu tak, aby nedocházelo k přímému osvětlení a odleskům – v opačném případě (pokud to není možné) je třeba okno vybavit žaluzií. Dále je třeba na monitoru nastavit přiměřenou velikost znaků, kontrast a jas v závislosti na osvětlení místnosti.

V případě většího počtu dětí je třeba kontrolovat jejich způsob sezení a hlavně blízkost obličeje u monitoru. Při sezení před obrazovkou by měla chodidla spočívat na zemi, nohy mají v kolenním kloubu svírat pravý úhel, stejně jako lokty, které jsou opřeny o pracovní desku stolu. Důležitá je nastavovací výška židle a výsuvná deska pro klávesnici, která zajistí optimální vzdálenost očí od monitoru.

Závěr

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit vlastní kritéria pro evaluaci výukových programů a didaktických počítačových her, ověřit je pomocí výzkumného šetření a stanovit doporučení pro mateřské školy.

Abych mohla tato kritéria vytvořit, musela jsem se nejprve zorientovat v dané problematice a seznámit se nejen s teorií počítačových her a výukových programů, ale i s jejich evaluací. Pro ověření kvality mnou stanovených kritérií jsem vybrala dva výukové programy (respektive výukový program a didaktickou počítačovou hru) a předložila je dětem. Na základě pozorování této činnosti se zaměřením na určité aspekty potřebné pro následnou analýzu jsem mohla jejich kvalitu ověřit.

Výsledky výzkumu prokázaly, že tato kritéria lze použít pro hodnocení všech výukových programů a didaktických her, ale nemůže je použít osoba, která není s touto problematikou obeznámena, neboť by mohlo dojít k chybnému, subjektivnímu hodnocení. Pro použití kritériálního dotazníku v praxi je také třeba vždy hodnocený program nejprve předložit dětem, neboť některé aspekty programu jinak nelze ohodnotit (na příklad ovladatelnost, vizuální přitažlivost, apod.). Dále se také prokázalo, že tato kritéria obsahují nějaké chyby a nedostatky a bez řádné opravy je v současnosti bohužel nelze použít. Domnívám se však, že po přečtení výzkumného šetření není oprava kritérií nijak zvlášť náročná, neboť jsou chyby jen drobné a nedostačující otázky, které by bylo třeba doplnit, jsem v šetření již naznačila.

Před nedávnou dobou jsem si nebyla jistá, zda je možné výukové programy nebo didaktické počítačové hry zařadit do Školního vzdělávacího programu. Po uskutečnění výzkumu jsem se však přesvědčila, že využití takových programů není jen možné, nýbrž velmi žádoucí a jednotlivé tematické bloky ŠVP lze tímto způsobem kvalitně doplnit a obohatit. Po opravě mnou stanovených kritérií pro evaluaci by bylo možné nalézt kvalitní výukové programy a bezpečně je zařadit do Školního nebo Třídního vzdělávacího programu.
