UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
Katedra informačních technologií a technické výchovy

POSUDEK

VEDOUČÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení autorky: **Jana Hoffmannová**
Název tématu práce v českém jazyce: **Předškolní dítě a počítačové hry**
Rok odevzdání: **2014**
Jméno a tituly vedoucí: **Ing. Irena Fialová, CSc.**
Pracoviště: **KITTV PedF UK v Praze**
Kontaktní e-mail: **irena.fialova@pedf.cuni.cz**

I. Základní náležitosti listinné podoby práce:

- Předložená bakalářská práce obsahuje 62 stran a 4 přílohy (7 stran). Seznam použitých informačních zdrojů obsahuje 21 položek, z toho 6 elektronických zdrojů. Z hlediska rozsahu splňuje předložená práce plně požadavky kladené na bakalářskou práci.
- Práce obsahuje titulní list, podepsané prohlášení autorky, název v českém a anglickém jazyce, abstrakt práce v českém jazyce a v anglickém jazyce, klíčová slova v českém a v anglickém jazyce, obsah a seznam informačních zdrojů. Předložená bakalářská práce obsahuje všechny požadované části.

II. Obsah a odborná úroveň práce:

- V teoretické části bakalářské práce studentka nejprve vymezila a definovala období předškolního věku dítěte, a to z hlediska vývoje motorického, poznávacích procesů, paměti, verbálního, emočního, osobnostně-sociálního, dětské osobnosti a genderové identity.
- Další část je věnována hře u předškolních dětí respektive počítačové hře.
- Studentka zmapovala dostupnost didaktických počítačových her pro děti předškolního věku.
- V další kapitole teoretické části se studentka zabývala ratingem a evaluací počítačových her.
- Studentka na úvod empirické části vytyčila předmět a cíle výzkumu. Jako výzkumnou metodu zvolila pozorování, které prováděla v prostředí mateřské školky, kde skoro rok pracuje jako učitelka.
- Studentka vytvořila na základě teoretické práce kritériální tabulku pro evaluaci výukového programu – didaktické hry. Cílem výzkumného šetření bylo prokázat, zda kritéria pro evaluaci lze použít v praxi.
- Studentka podrobně analyzovala podle této kritériální tabulky dva výukové programy (respektive výukový program a didaktickou počítačovou hru): *Staň se světošlápkem* a

Dětský koutek 5 – Martínkova zvířátka. Zároveň pozorovala děti při hraní s těmito programy z hlediska navržených kritérií.

- Získané výsledky výzkumu studentka podrobila analýze.
- V závěrečné kapitole studentka sumarizovala získané poznatky a vyvodila z nich doporučení pro učitelky mateřských škol a pro rodiče.

III. Výsledky a přínos práce

- Zvolené téma považuji za velice aktuální, protože hranice hraní počítačových her dětmi klesla k předškolnímu věku.
- Studentka navrhuje zařazení kvalitních počítačových programů, respektive didaktických počítačových her do tematických bloků ŠVP.
- Cíle stanovené v zadání bakalářské práce byly splněny.

IV. Zpracování

- Bakalářská práce je přehledná, jednotlivé její části na sebe logicky navazují.
- Odkazy na použité informační zdroje jsou uváděny v souladu s citační normou.
- Po grafické i formální stránce splňuje bakalářská práce všechny náležitosti.

V. Případné otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:

- Jak využijete výsledky Vaší bakalářské práce?
- Kvalitní didaktické počítačové hry přinášejí pozitiva při výchově dětí. Přinášejí ale také negativa např. vznik závislosti na hraní her ve věku pět až šest let; jak budete o závislosti na hraní her na počítači či mobilu varovat rodiče?
- Jak byste řešila konkrétní problém s dítětem ve Vaší mateřské škole, když byste zjistila, že dítě hraje doma celé hodiny nevhodné počítačové hry. Co byste poradila jeho rodičům?

VI. Celková úroveň práce:

- Bakalářská práce **Předškolní dítě a počítačové hry** splňuje po obsahové i formální stránce všechny náležitosti a požadavky, které byly vypsány zadáním. Výsledky práce jsou využitelné v praxi

Práci

doporučuji uznat jako práci bakalářskou.

V Praze 21. srpna 2014

.....